
 
 
 
 
 
 
 
 

Macro Settore Servizi per la Didattica, Internazionalizzazione e Post Laurea                    Ufficio Welcome Office                                            
Area Servizi agli Studenti e Mobilità Internazionale                                                                Tel. +39 0737 404609-402018 
Via Gentile III da Varano, 26                                                                                                        email: welcome@unicam.it 
62032 Camerino (MC)                                                                         
 

Oggetto: Avviso di selezione per l’assegnazione di 5 Borse di studio per studentesse internazionali 
provenienti dall’Afghanistan 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo vigente; 
 
VALUTATA la situazione di emergenza umanitaria verificatasi in Afghanistan; 
 
TENUTO CONTO della comunicazione negli organi accademici nella seduta del 29 settembre 2021 
nella quale si propone l’istituzione di 5 borse di studio riservate a studentesse afghane che si 
iscriveranno per l’a.a.2021/2022 all’Università di Camerino; 

SENTITI i delegati di ateneo alla Mobilità e Cooperazione internazionale; 

VERIFICATA con l’area Pianificazione, Finanza e Controllo la copertura finanziaria per le 5 borse di 
studio; 
 

DECRETA 
 

Viene emanato l’avviso di Avviso di selezione per l’assegnazione di 5 Borse di studio per 
studentesse internazionali provenienti dall’Afghanistan valido per l’a.a.2021/2022 nel testo 
allegato parte integrante del presente decreto. 
 
                                                                                                                    IL RETTORE 
                                                                                                          Prof. Claudio Pettinari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 

Macro Settore Servizi per la Didattica, Internazionalizzazione e Post Laurea                    Ufficio Welcome Office                                            
Area Servizi agli Studenti e Mobilità Internazionale                                                                Tel. +39 0737 404609-402018 
Via Gentile III da Varano, 26                                                                                                        email: welcome@unicam.it 
62032 Camerino (MC)                                                                         
 

Avviso di selezione per l’assegnazione di 5 Borse di studio per studentesse internazionali 
provenienti dall’Afghanistan 
 
Art. 1 – Finalità e destinatarie 
Con il presente avviso di selezione l’Università di Camerino, come comunicato negli Organi 
Accademici nella seduta del 29 settembre 2021, a seguito all’emergenza umanitaria verificatasi in 
Afghanistan, rende disponibili 5 borse di studio riservate a studentesse afghane che si iscriveranno 
ad uno dei corsi di studio offerti dall’Ateneo A.A. 2021/22 e che sono in possesso di titoli di studio 
scolastici o accademici adeguati per iniziare un percorso universitario fino al raggiungimento 
dell’obiettivo finale. 
 
Art.2- Oggetto e Informazioni 
Le 5 borse di studio riservate alle studentesse di nazionalità afghana che intendono frequentare 
uno di corsi di studio attivi presso l’Ateneo nell’a.a. 2021/2022 prevedono: 

- Vitto e alloggio gratuito presso le strutture dei collegi universitari per 12 mensilità; 
- Esonero totale del pagamento delle tasse universitarie (esclusa la tassa regionale di € 140,00 

e l’imposta di bollo di € 16,00); 
- Costi relativi all’attivazione della tessera sanitaria, all’accesso alle strutture sportive, al 

rilascio di permesso di soggiorno; 
- un sussidio mensile di € 150,00 per materiale didattico.  

Inoltre, sono previsti servizi di supporto come l’accoglienza, l’orientamento e il tutorato, corsi di 
lingua italiana, servizio di consulenza psicologica. 
 
La borsa sarà erogata per tutta la durata del corso di studio nel modo seguente: 

- 3 anni accademici consecutivi per le lauree triennali 
- 5 anni accademici consecutivi per le laurea magistrali a ciclo unico 
- 2 anni accademici consecutivi per le lauree magistrali. 

 
Per mantenere la borsa di studio è necessario che le studentesse siano iscritte allo stesso corso di 
studio di immatricolazione. 

- Al termine della durata sopra indicata, le studentesse beneficiarie saranno tenute a versare 
la contribuzione studentesca dovuta fino alla laurea.  

- Le borse di studio sono incompatibili con tutte le altre borse concesse dall’Ateneo, dall’Ente 
regionale per il diritto allo studio e da altre istituzioni pubbliche nazionali. 

- Nell’eventualità di assegnazioni di più borse di studio la vincitrice dovrà scegliere quale 
accettare e sotto la propria responsabilità, informare il settore Welcome Office della 
presenza di eventuali incompatibilità. 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

Macro Settore Servizi per la Didattica, Internazionalizzazione e Post Laurea                    Ufficio Welcome Office                                            
Area Servizi agli Studenti e Mobilità Internazionale                                                                Tel. +39 0737 404609-402018 
Via Gentile III da Varano, 26                                                                                                        email: welcome@unicam.it 
62032 Camerino (MC)                                                                         
 

Art.3 - Requisiti di ammissione  
Per partecipare alle procedure di selezione è necessario:  

• avere la cittadinanza afghana;  
• essere in possesso di un diploma di scuola secondaria (per chi intende iscriversi alla 

laurea triennale) o di una laurea (per chi intende iscriversi ad un corso di laurea 
magistrale) non conseguiti in Italia;  

• non essere preiscritti ad un altro Ateneo italiano per l’anno accademico 2021/2022. 
 
Art.4 – Procedura di selezione e criteri di assegnazione  
Le studentesse in possesso dei requisiti indicati dovranno inviare la loro candidatura all’indirizzo 
welcome@unicam.it entro il 23 dicembre 2021: 

a) alla domanda dovrà essere allegata la documentazione necessaria comprovante il proprio 
titolo di accesso (Diploma o Laurea); qualora tale documentazione non fosse disponibile sarà 
la Commissione a valutare direttamente la candidata tramite intervista e autodichiarazione 
scritta; 

b) alla candidata saranno richiesti i contenuti e i risultati di apprendimento del programma di 
studio, informazioni circa i testi utilizzati e gli esami. La richiedente fornirà anche 
informazioni circa il metodo di studio dell’istituzione di istruzione di origine e i progetti svolti 
durante il periodo di studio.  
 

Tutte le domande saranno valutate da un’apposita Commissione di Ateneo sia ai fini 
dell’ammissione ai corsi di studio che per l’assegnazione delle borse di studio: le borse di studio 
saranno assegnate dalla Commissione alle candidate più meritevoli, sulla base della qualità e dei 
risultati della formazione precedente, della competenza linguistica e della motivazione. 

 
In caso di parità di punteggio, sarà data la preferenza alle candidate:  

- anagraficamente più giovani; 
- fuggite dall’Afghanistan tramite ponte-aereo o tramite altri mezzi a seguito del 

deterioramento della situazione politica in Afghanistan, accertato tramite disponibilità di un 
visto a territorialità limitata rilasciato recentemente; 

- che hanno recentemente presentato richiesta di asilo o di ricongiungimento familiare, etc. o 
eventuale altra documentazione che verrà esaminata dalla Commissione. 

 
Art.5 – Accettazione  
Le candidate ammesse riceveranno una specifica comunicazione dal Welcome Office con 
l'indicazione delle modalità e della tempistica per accettare il beneficio economico.  
Per ottenere la borsa di studio le candidate selezionate sono tenute:  

• ad accettare l’offerta di ammissione e la relativa borsa di studio secondo quanto indicato dal 
Welcome Office e pagare la tassa regionale per il diritto allo studio di € 140,00 e i € 16 di 
bollo entro il 17 gennaio 2022;  



 
 
 
 
 
 
 
 

Macro Settore Servizi per la Didattica, Internazionalizzazione e Post Laurea                    Ufficio Welcome Office                                            
Area Servizi agli Studenti e Mobilità Internazionale                                                                Tel. +39 0737 404609-402018 
Via Gentile III da Varano, 26                                                                                                        email: welcome@unicam.it 
62032 Camerino (MC)                                                                         
 

• a dichiarare, sotto la propria responsabilità, di non essere beneficiarie di altre borse;  
• a soddisfare i requisiti e le condizioni necessarie per ottenere un permesso di soggiorno 

idoneo; 
• qualora in possesso del titolo di accesso, a seguito del loro arrivo in Italia e dell’assegnazione 

della borsa di studio, al fine di dimostrarne la validità e l’autenticità, le studentesse potranno 
presentare domanda per l’attestato di comparabilità e di verifica presso il CIMEA o tramite 
il link https://cimea.diplo-me.eu/camerino/#/auth/login. Sino all’ottenimento di tale 
certificazione le studentesse saranno ammesse a frequentare le lezioni, ma non potranno 
sostenere gli esami; 

• nell’ambito del processo di ammissione ai corsi di studio, l’intervista fatta alle studentesse 
non in possesso di alcuna documentazione - configurandosi come lo strumento utile ad 
attestare formalmente le competenze delle candidate - avrà valore sostitutivo degli attestati 
già menzionati.  

 
Nel caso le studentesse beneficiarie fossero impossibilitate a soddisfare una delle condizioni sopra 
elencate sono tenute ad informare il Welcome Office. 
 
Nel caso in cui le studentesse beneficiarie rinuncino all’offerta di ammissione e al beneficio 
accordato o non soddisfino una delle condizioni elencate, le borse di studio potranno essere 
riassegnate alle altre aventi diritto.  
 
Art. – 6 Modalità di erogazione della Borsa di studio 
L’erogazione della borsa di studio è subordinata alle seguenti operazioni: 

1. completamento dell’immatricolazione presso l'Università degli Studi di Camerino;  
2. apertura di un conto in banca italiano o di una carta prepagata con un IBAN registrato o co-

registrato a nome dello studente.  
3. firma della Dichiarazione di accettazione, in cui la studentessa beneficiaria si impegna ad 

accettare i termini e le condizioni relativi alla borsa di studio e conferma di non rientrare in nessuna 
delle condizioni di incompatibilità stabilite dall'articolo 2 del presente avviso di selezione;  

4. consegna dei documenti finanziari necessari che saranno forniti dall’ufficio Welcome Office. 
 
La borsa di studio sarà erogata nel modo seguente: 

- vitto e alloggio gratuito presso le strutture residenziali studentesche a partire dal mese di 
arrivo e fino alla fine della durata del corso di studio; 

- il sussidio mensile sarà erogato tramite bonifico bancario ogni 4 mesi. 
 

Art. 7 - Rinnovo della borsa di studio e requisiti di mantenimento  
Le studentesse beneficiarie della borsa di studio per l’a.a.2021/2022 potranno mantenere tale 
beneficio dopo il primo anno di iscrizione a condizione che raggiungano i seguenti requisiti di 
merito:  



 
 
 
 
 
 
 
 

Macro Settore Servizi per la Didattica, Internazionalizzazione e Post Laurea                    Ufficio Welcome Office                                            
Area Servizi agli Studenti e Mobilità Internazionale                                                                Tel. +39 0737 404609-402018 
Via Gentile III da Varano, 26                                                                                                        email: welcome@unicam.it 
62032 Camerino (MC)                                                                         
 

- per l’iscrizione all’a.a.2022/2023 aver maturato almeno 20 CFU entro il 30 settembre 2022; 
- per l’iscrizione agli anni successivi e fino alla durata del corso di studio, aver maturato entro 

il 30 settembre almeno 30 CFU annuali. 
 
In caso di iscrizione con riconoscimento di studi pregressi, i crediti acquisiti durante una precedente 
carriera universitaria non possono essere presi in considerazione per il raggiungimento dei requisiti 
previsti per il mantenimento della borsa di studio.  
Ai fini del calcolo dei cfu previsti per il mantenimento della borsa di studio non sono considerati i 
crediti acquisiti per attività sovrannumerarie. 
 
Art. 8 - Revoca della borsa di studio  
Qualora le studentesse beneficiare delle borse di studio del presente avviso non soddisfino i requisiti 
di merito sopra indicati entro il termine previsto, l’erogazione della borsa di studio e dei servizi sarà 
interrotta.  
L'Università di Camerino provvede alla revoca della borsa di studio:  

1. se la studentessa beneficiaria della borsa non ottiene 20 cfu entro il 30 settembre 2022;  
2. se la studentessa beneficiaria decide di trasferirsi in un'altra Università o di ritirarsi dagli studi.  

Casi particolari debitamente motivati saranno valutati dalla Commissione d’Ateneo preposta.  
 
Art.9 - Informativa sul trattamento dei dati  
I dati personali raccolti saranno trattati nel rispetto dei principi e delle disposizioni del Regolamento 
Europeo in materia di Protezione dei Dati Personali (2016/679) e comunque esclusivamente per le 
finalità di gestione della procedura concorsuale.  
L'Amministrazione si riserva di effettuare controlli sulla veridicità dei requisiti di ammissione e di 
incompatibilità. Ferme restando le sanzioni penali previste dall'art. 76 del DPR 445/2000, qualora 
dal controllo emergano dichiarazioni non veritiere, l’assegnatario decade dal beneficio.  
 
Art.10 – Risoluzione delle controversie  
Il presente bando è tradotto anche in lingua inglese ai soli fini divulgativi. Per l’applicazione e la 
risoluzione di ogni controversia e per ogni effetto di legge è valida solo la versione italiana.  
 
Per informazioni rivolgersi a:  
Servizi agli Studenti e Mobilità Internazionale 
Welcome Office 
email: welcome@unicam.it 
Tel. +39 0737 404609 - 402018 

mailto:welcome@unicam.it

		2021-11-11T16:56:51+0100
	PETTINARI CLAUDIO




